JORNAL O ALTO URUGUAI
5 FEVEREIRO DE 202232

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº
04/2022 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
VIABILIZAR ATIVIDADES DO CRAS,
Apresentação das propostas até o dia
17/02/2022, às 07:59h através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Início da Etapa de Lances:  17/02/2022,
às 08h. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fo-
nes (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
03/02/2022. Valdir José Zasso - Prefei-
to Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 04/2022

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Inexigibilidade de Licitação para
contratação da pessoa jurídica MA-
TILDE MALHEIROS DE CASTRO, CPF:
19.076.414/0001-22, para CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZA-
ÇÃO DE PALESTRA PARA ABERTURA
DO ANO LETIVO DE 2022, no valor de
R R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais), com base no Art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº
12/2022, Inexigibilidade Nº 04/2022.
Alpestre, 04 de fevereiro de 2022. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS JANEIRO DE 2022.
CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
001) CONTRATO N° 001/2022 OBJETO: contrato administrativo 01/2022 para contratação de
empresa especializada para cessão de licença e de direito de uso de sistemas de gestão públi-
ca municipal com banco de dados em nuvem e acesso via internet e serviços correlatos, para
a implantação, treinamentos, manutenção, com prestação de serviços de assistência e suporte
técnico para os poderes executivo, rpps e legislativo municipal PRP 053/2021 CONTRATADA:
DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP  VALOR: R$ 43.213,50 mensal 002) CON-
TRATO N° 002/2022 OBJETO: contrato adminsitrativo nº 02/2022 para aquisição de uma bom-
ba submersa para poço profundo da linha são francisco, neste município, conforme decreto
municipal 122/2021  PRD 001/2022 CONTRATADA: ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUCOES
LTDA  VALOR: R$ 13.806,00. 003) CONTRATO N° 003/2022 OBJETO: contrato administrativo
nº 03/2022 para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos
de 16 horas semanais, 4 dias por semana, com 01 profissional médico habilitado na área da
pediatria, para atendimento na unidade básica de saúde do bairro são francisco de paula, neste
município PRP 054/2021 CONTRATADA: BARROS & CAOVILLA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
ME  VALOR: R14.000,00 mensal. 004) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 001/2022 OBJETO:
credenciamento de empresa para prestação de serviços de confecção de proteses dentárias
PRI 004/2022 CREDENCIADA: TIAGO DE OLIVEIRA NEUMANN EIRELI Item 01 R$ 210,00,
Item 02 R$ 210,00, Item 03 R$ 280,00 e Item 04 R$ 280,00. 005) CONTRATO N° 004/2022
OBJETO:  contrato administrativo nº 04/2022 contratação de empresa especializada para
prestar serviços na área tributária de levantamento de dados censitários, indices e valores do
ICMS, visando verificar a correção e/ou majorar o retorno  ao município, ainda, serviços como
verificação, exame, correto preenchimento e auditoria das guias, detecção dos contribuintes
omissos na entrega das guias; acompanhamento da digitação e correção de inconsistências
do programa Sitagro, referente à produção primaria, cadastro de produtores, conferência e
exame dos relatórios. Após a publicação dos indices provisórios: preparação, montagem e
apresentação de recurso a ser interposto junto a secretaria da fazenda do estado; verificação
dos relatórios com os dados dos indices definidos de retorno do ICMS e também implantação
de ações visando aumentar pontuação do município junto ao PIT - Programa de Integração
Tributária, da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul. PRD Nº 02/2022 CON-
TRATADA: BUSCAR ASSESSORIA LTDA. VALOR: R$ 700,00 mensal. 006) CONTRATO N°
005/2022 OBJETO: contrato administrativo 05/2022 para contratação de empresa para fins
de prestação de serviços de assessoria a equipe de agentes fiscais tributários deste muni-
cípio na apuração de base de cálculo de índice de participação do valor adicionado, retorno
do ICMS ao município no intuito de recuperar o índice de participação do retorno de ICMS
nos próximos exercícios. PRI Nº 05/2022 CONTRATADA: CONDE E PETERS ADVOGADOS
ASSOCIADOS VALOR: R$ 2.200,00 mensal. 007) CONTRATO N° 006/2022 OBJETO: con-
tratação de empresa, para prestação de serviço de castração e microchipagem em cães e
gatos, com o fornecimento de todos os insumos/materiais a serem utilizados nos procedi-
mentos. PP/SRP 044/2021 CONTRATADA: CLÍNICA VETERINÁRIA HASS LTDA. VALOR: R$
66.200,00. 008) CONTRATO N° 007/2022 OBJETO: aquisição de Bomba Hidráulica para
o rolo compactador XCMG. PRD 03/2022 CONTRATADA: VIELMÁQUINAS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. VALOR: R$ 14.980.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS E APOSTILAMENTOS - 001) N° III ref. Contrato 029/2019 OB-
JETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses, até 29/01/2023. CONTRATADA:
CESPRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA ME. 002) Apostilamento N° I ref. Contrato
042/2018 OBJETO:  Termo de Alteração do Gestor / Fiscal. CONTRATADA: ANA FERRARI
LOCATELLI. 003) N° VI ref. Contrato 048/2020 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contra-
tual dos serviços por mais 60 dias. CONTRATADA: SÉRGIO RIBAS SEMELER EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI ME. 004) N° II ref. Contrato 080/2021 OBJETO:  Termo
de Acréscimo de Valor por Aumento de QUILOMETRAGEM NO TRAJETO 04. CONTRATA-
DA: JB TRANSPORTES & TURISMO LTDA VALOR: R$ 23.250,00. 005) N° II ref. Contrato
082/2021 OBJETO:  Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de quilometragem no trajeto
17. CONTRATADA: VALMIR KRASNIEVICZ VALOR: R$ 19.670,00. 006) N° IV ref. Contrato
165/2020 OBJETO:  Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo de quilo-
metragem no trajeto 22. CONTRATADA: JB TRANSPORTES & TURISMO LTDA VALOR: R$
17.908,00. 007) N° I ref. Contrato 177/2022 OBJETO: alteração da denominação nome da
rua p/ rua 76 no Distrito Industrial. CONTRATADA: POLIEDRO PAVIMENTAÇÃO ARTEFATO
E CONSTRUÇÃO LTDA. 008) N° II ref. Contrato 177/2021 OBJETO:  Termo de Acréscimo de
Valor por Aumento de Quantitativo. CONTRATADA: POLIEDRO PAVIMENTAÇÃO ARTEFATO
E CONSTRUÇÃO LTDA VALOR: R$ 4.411,31. 009) N° I ref. Contrato 178/2021 OBJETO:
alteração da denominação nome da rua p/ rua sem denominação na Linha Vilinha. CONTRA-
TADA: POLIEDRO PAVIMENTAÇÃO ATEFATO E CONSTRUÇÃO LTDA. 010) N° I ref. Contrato
193/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 60 dias, até 14/03/2022.
CONTRATADA: TOPOMEN SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA CARTOGRAFIA E GEODESIA LTDA.
011) Apostilamento N° I ref. Contrato 372/2020 OBJETO:  Termo de Reajustamento de
Preços. CONTRATADA: EVALDO TIBURSKI VALOR: R$ 2.475,59 mensal 012) N° VI ref.
Contrato 505/2019 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro. CONTRATADA:
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA VALOR: R$ 100.324,65. 013) N°
VIII ref. Ata de Registro 192/2021 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro de
redução nos itens 01 e 02. FORNECEDOR: AUTO POSTO VALCIR GABBI LTDA VALOR: R$
5,6638 L da gasolina e R$ 4,6165 l do Diesel Comum. 014) Termo de Cancelamento saldo
de itens 02, 05,06,11,13,21,22,23,24 e 34 da Ata de Registro 103/2021 FORNECEDOR:
Pneu Log Comércio de Pneumáticos Eirelli Ltda. 015) Nº II ref. Contrato 374/2020 OBJETO:
Termo de Prorrogação Contratual dos serviços por mais 30 dias. CONTRATADA: INSTITUTO
DESENVOLVIMENTO ENSINO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE I.D.E.A.S. 016) Nº IV ref. contrato
nº 42/2018 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por mais 12 meses, até 01/02/2023.
CONTRATADA: ANA FERRARI LOCATELLI. 017) Nº III ref. Contrato 082/2021. OBJETO:
Termo de reequilíbrio econômico-financeiro no valor do KM do trajeto nº 17. CONTRATA-
DA: VALMIR KRASNIEVICZ. R$ 2,98 KM. 018) Nº II ref. Contrato nº 86/2021. OBJETO:
Termo de reequilíbrio econômico-financeiro no valor do KM do trajeto nº 02 e 19. CON-
TRATADA: VALDELÍRIO DA SILVA & CIA LTDA ME. R$ 4,26 (trajeto 02) e R$ 5,35 (trajeto
19). 019) Termo de Cancelamento do Saldo da Ata de Registro de Preços nº 193/2021.
CONTRATADA: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA.020) Nº X ref. ao Contrato
212/2016. OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por mais 60 dias. CONTRATADA:
UNIMED NOROESTE/RS – SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE LTDA
021) Nº II ref. Contrato 108/2021. OBJETO: Termo de reequilíbrio econômico-financeiro no
valor do KM do trajeto nº 07. CONTRATADA: DAMTUR VIAGENS E TURISMO EIRELI EPP.
R$ 3,00. LTDA 022) Nº II ref. Contrato 373/2020. OBJETO: Termo de reajuste e alteração
do índice de reajuste do Contrato. CONTRATADA: DAMI SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI. R$
38,91(serv. de enfermeiro assistente); R$ 47,00(serv.de enfermeiro coordenador); R$ 23,79
(serv.de técnico em enfermagem). 023) Termo de Rescisão do Contrato 148/2017, cfm. Art
79, II da Lei nº 8.666/93, CONTRATADA: JEFERSON ALEXANDRE BOGONI GONÇALVES
00963608010 024) Termo de Rescisão do Contrato 181/2017, cfm. Art 79, II da Lei nº
8.666/93, CONTRATADA: JEFERSON ALEXANDRE BOGONI GONÇALVES 00963608010.
025) Nº II ref. ao Contrato 362/2020. OBJETO: Termo de alteração de índice e reajuste do
Contrato. CONTRATADA: DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA. R$ 85,13 (hora
técnica) e R$ 3.929,17(mensalidade).

Município de Frederico Westphalen (RS), 03/02/2022.
João Francisco Vendruscolo - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PALMITINHO

EDITAL Nº 05/2022

ELISANDRO DA SILVA, Prefeito em Exercício do Município de Palmitinho, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para os interessados,
a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018,
conforme Edital nº 19/2019 de Homologação do Resultado Final.

CARGO PSICÓLOGO
- 4ª Colocada  – MARTHA LUIZA STRECK

CARGO TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- 4ª Colocada – NATANA CARATI

Os candidatos convocados no presente Edital, têm o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, podendo a pedido ser prorrogado por igual período, a contar de 04/02/2022, de-
vendo apresentar para a posse os seguintes documentos, sob pena de indeferimento e
revogação da convocação:
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Ter idade mínima de 18 anos;
c) Estar em dia e devidamente quite com as obrigações militares (se do sexo masculino)
e eleitorais;
d) Gozar de boa saúde física e mental;
e) Provar habilitação e escolaridade exigida para o cargo;
f) Atender os requisitos da legislação que estiver em vigor, na data do provimento, perti-
nente ao exercício de outra função pública e/ou aposentadoria, regime, etc...;
g) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
h) Outras que a legislação pertinente possa exigir, tais como certidão de nascimento ou
casamento, certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, RG, CPF, carteira
de trabalho, nº PIS/PASEP, nº da conta bancária e uma foto 3x4, declaração de não ter
sofrido, quando no exercício de cargo função ou emprego público, demissão a bem do
serviço público ou por justa causa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITINHO – RS,
aos  03 dias do mês de fevereiro de 2022.

ELISANDRO DA SILVA - Prefeito Municipal Em Exercício de Palmitinho/RS

A maior variedade de
carimbos da região
você encontra aqui!

cerutti.carimbos@hotmail.com

55 3744-1929

55 9.3619-2329

Entre em contato
agora mesmo.

CERUTTI
CARIMBOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 26/2022
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 10/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 18 de
Fevereiro de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial/
SRP nº 10/2022, o qual visa registro de preços para futura aquisição de materiais de lim-
peza, consumo e higiene destinados às Escolas Municipais de Educação Infantil, Ensino
Fundamental e Secretaria Municipal de Educação. Demais Informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou
pelo fone 05537445050, ou através do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 4 de Fevereiro de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal em exercicio,
Sr. João Francisco Vendruscolo, torna público, a Dispensa de Licitação para contrata-
ção emergencial de empresa para prestar serviços médicos, serviços de enfermagem e
serviços de técnico de enfermagem para enfrentamento do coronavirus, firmado com as
empresas MEDCARE SERVIÇOS EM MEDICINA LTDA, estabelecida na cidade de Arroio
do Sal/RS, na Avenida Assis Brasil, 810, inscrita no CNPJ sob nº 03.570.730/000116,
e DAMI SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI, estabelecida na cidade de Novo Hamburgo/RS,
na Rua Jornal NH, 144, Bairro Ideal, inscrita no CNPJ sob o nº 31.137.242/000155, de
acordo com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 2 de Fevereiro de 2022.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2022

Elisandro da Silva, Prefeito Municipal em Exercício de Palmitinho/RS, no uso de suas
atribuições legais, vem por meio deste comunicar a RETIFICAÇÃO de Licitação na moda-
lidade Pregão Presencial para Aquisição de pneus novos para as máquinas e veículos
para as diversas secretarias do Município de Palmitinho/RS, sendo assim a abertura
será realizada às 09 horas do dia 17 de Fevereiro de 2022. Maiores informações podem
ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações e
Contratos, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 04 de Fevereiro de 2022.
ELISANDRO DA SILVA - Prefeito Municipal em Exercício

VAGAS DE EMPREGO

Horário de atendimento: de
segunda-feira a sexta-feira, das

8h às 12h e das 13h às 17h.

- Açougueiro; analista de marketing; assistente
de vendas (para PCD); auxiliar administrativo;
auxiliar de eletricista; auxiliar de expedição;
auxiliar de higienização industrial; atendente de
lanchonete (horário 12x36); atendente de loja
(tarde e noite); auxiliar de loja (ensino médio);
auxiliar de mecânico; auxiliar de produção
(diversos setores); biomédica esteticista; co-
zinheira (noite); costureira; consultor agrícola
(vaga temporária safra da soja); cuidadora de
idosos (clínica geriátrica), entre outras.